

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, piątek, dnia 5 lipca 1946 r.

Nr. 151

Tymczasowe wyniki Głosowania Ludowego

Warszawa, 5. 7. — W 157 obwodach w Zgierzu, Pabianicach i Tomaszowie Mazowieckim oraz części powiatu łódzkiego i brzezińskiego tymczasowe wyniki głosowania ludowego są następujące: Ilość ogólna uprawnionych do głosowania — 197.635. Oddało głos — 183.333 osoby. Ilość głosów nieważnych — 7.150.

Na pierwsze pytanie „tak” — 143.009, „nie” — 33.174.

Na drugie pytanie „tak” — 153.266, „nie” — 22.917.

Na trzecie pytanie „tak” — 167.472, „nie” — 8.711.

W powiecie Świdnicę głosowało 16.386 (96%), głosów ważnych — 16.270. Na pierwsze pytanie „tak” — 95%. Na drugie pytanie „tak” — 97%. Na trzecie pytanie „tak” — 99,4%.

W 11 obwodach w powiatach hrubieszowskim, tomaszowskim i łukowskim tymczasowe wyniki głosowania ludowego są następujące: Ilość ogólna uprawnionych do głosowania — 14.874. Oddało głos — 13.636. Ilość głosów ważnych — 13.049. Na pierwsze pytanie „tak” — 8.567, „nie” — 4.482. Na drugie pytanie „tak” — 10.341, „nie” — 2.768. Na trzecie pytanie „tak” — 12.546, „nie” — 503.

Wyniki głosowania ludowego w województwie śląsko-dąbrowskim są następujące: Ilość ogólna uprawnionych do głosowania — 1.665.640. Oddało głos — 1.532.767. Na pierwsze pytanie „tak” — 1.270.075, „nie” — 253.148. Na drugie pytanie „tak” — 1.312.834, „nie” — 192.108. Na trzecie pytanie „tak” — 1.366.625, „nie” — 138.190.

W powiecie Kłodzko wyniki głosowania ludowego są następujące. Ilość ogólna — 42.031 (95%). Głosów ważnych — 41.568. Na pierwsze pyta-

nie „tak” 96,8%, na drugie pytanie „tak” 98,5%, na trzecie pytanie „tak” 99,5%.

W pow. wrocławskim wyniki głosowania ludowego są następujące: Ilość ogólna — 22.116 (96%), głosów ważnych — 21.990. Na pierwsze pytanie „tak” — 95,3%, na drugie pytanie „tak” 97,1%, na trzecie pytanie „tak” 99%.

Krakowscy Churchillle

Warszawa 5. 7. — Prasa stołeczna i krakowska obszernie omawia niespodziewany wynik głosowania w Krakowie, gdzie prawie 44.000 głosowało negatywnie na trzecie pytanie referendum.

Decydującym momentem jest planowana robota ośrodków reakcyjnych jawnych i tajnych, wszelkich „Tygodników Powszechnych”, kół miejskich P.S.L., nie mówiąc o organizacjach podziemnych. Akcja ta doprowadziła do tego, że z górą 2% głosów wypowiedziało się w Krakowie za przywróceniem ponownym karteli i obszarnictwa, że niemal co

Krakowski świat pracy protestuje przeciwko wynikom referendum

Kraków 5. 7. — Krakowski świat pracy wyraził protest przeciwko wynikom głosowania ludowego na terenie Krakowa. W szeregu wielkich fabryk i zakładów przemysłowych Krakowa robotnicy uchwalili jednogłośnie rezolucję, będącą wyrazem połamania dla tych, którzy nie zdali egzaminu dojrzałości społecznej i politycznej.

Z rezolucji podajemy najważniejszy wyjątek:

„Wynik głosowania ludowego w naszym mieście stał się faktem, wymagają-

W mieście Wrocławiu: Ilość ogólna głosów 96.498 (94,3%), głosów ważnych 96.170. Na pierwsze pytanie „tak” — 96,2%, na drugie pytanie „tak” — 97,8 proc., na trzecie pytanie „tak” 99,5%.

W powiecie Wałbrzych: Ilość ogólna — 24.576 (94,4%), głosów ważnych 24.427. Na pierwsze pytanie „tak” — 92,7%, na drugie pytanie „tak” — 97%, na trzecie pytanie „tak” 99,3%.

trzeci głosujący głosował za Niemcami przeciwko własnej Ojczyźnie.

„Dziennik Polski” pisze: „Z głębokim bólem podajemy do wiadomości tragiczne cyfry krakowskie, palą one jak może palić narodowy wstyd i hańba”.

Organ krakowski P. P. S. „Naprzód” mówi w artykule p. t. „Hańba Krakowa”: „Jeśli jest jakieś usprawiedliwienie to można powiedzieć jedynie głupota, bezdena głupota i brak odpowiedzialności wobec własnej Ojczyzny, ale historia tego rodzaju tłumaczenia nie uwzględni. Polska stoi wobec niebezpieczeństwa odradzających się Niemiec i tego wam nie zapomni”.

cym twardej odpowiedzi. Mieszczanstwo krakowskie i kołtuneria, która niestety osiedliła się w naszym mieście, próbuje nadać miastu swe własne piętno.

Chcemy odgrodzić się od tych wszystkich, którzy wiedzeni ślepa nienawiścią do postępu społecznego, czy też z niskich pobudek własnego obszarnictwa czy fabrykanckich interesów odpowiedzieli na pierwsze i drugie pytanie „nie”. Tych jednak, którzy odpowiedzieli „nie” na trzecie pytanie, nazywamy bez obłonek zdrajcami”.

Sytuacja w Triście silnie naprężona

Rzym. Radiostacje włoskie, przyczącając sprawozdania z zajęć w Triście, stwierdziły, że w poniedziałek, 1 lipca, doszło do ponownych starć pomiędzy Jugosłowianami i Włochami. Zajścia miały miejsce przed redakcją dziennika „Il Lavoratore”, na placu Soldani. Demonstranci włoscy rzucili bomby przed kilku lokalami biur organizacji jugosłowiańskich. Policja amerykańska zmuszona była interweniować.

Belgrad. Radio belgradzkie nadało komunikat o zajściach w Triście, określając sytuację mianem „silnie naprężonej”. Komunikat stwierdza: „Grupa cyklistów włoskich w drodze z wyścigów kolarskich we Włoszech do Triestu starała się zorganizować na tamtejszym stadionie demonstrację za przyłączeniem Triestu do Włoch. Młodzież patriotów jugosłowiańskich zatrzymała cyklistów, co uważane było przez faszystowską radę wyzwolenia narodowego za pretekst do generalnego ataku na Jugosłowian. Oddziały faszystów udały się do lokali organizacji kulturalnych i biur stronnictw demokratycznych w Triście, czyniąc tam wielkie zniszczenia. Ze strzeli faszystów padły strzały.

Policja miejska przyłączyła się do demonstrantów i pomagała im w demolowaniu napażniętych lokali. Na znak protestu ludność ogłosiła strajk generalny. Sytuacja jest naprężona”.

Z konferencji ministrów Spraw Zagran. Zasadnicze porozumienie w sprawie Triestu

Paryż. Na popołudniowym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki osiągnięto zasadnicze porozumienie w sprawie umiędzynarodowienia Triestu oraz w sprawie granic strefy międzynarodowej

Delegaci złożyli to oświadczenie po wtorkowym zebraniu, dodając, że niezgodniomo jeszcze szczegółów, dotyczących administrowania tej strefy.

Jak to się stać mogło?

Warszawa, 5. 7. — Dziennik „Życie Warszawy” komentuje wstrzymanie ratyfikacji podpisanego już polsko-brytyjskiego porozumienia w sprawie długów wojennych i zwrotu depozytu złota polskiego. „Jak to się stać mogło — zapytuje dziennik — że po podpisaniu umowy przez upoważnionych do tego ministrów obu narodów, po wymianie wielu grzecznych słów wróżących pomysłne ułożenie się stosunków na przyszłość, po życzliwym powitaniu umowy przez poważny „Times” w przededniu referendum, dowiadujemy się o wstrzymaniu ratyfikacji i o komentarzach lon-

dyńskiego radia BBC bezceremonialnie ingerujących w nasze sprawy wewnętrzne. Ratyfikacje mogą być wprawdzie przyspieszone czy opóźnione, ale stworzenie atmosfery całkowitego agreement, po to, by po paru zaledwie dniach obwarować je zastrzeżeniami, które nic wspólnego, ani z przedmiotem zawartego porozumienia ani z jego duchem nie mają, to nie jest fair.

Komu w Londynie tak bardzo zależy na tym, by optymizm co do przyszłości stosunków między Wielką Brytanią a Polską narazić na tak dotkliwą i nieoczekiwaną próbę?”

Przyjazd amb. Langego do Polski

W dniu 3 bm. przyleciał samolotem z Paryża do Warszawy, ambasador Rzeczypospolitej w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej prof. dr Lange wraz z małżonką.

Polskie odznaczenie dla artystów państw. zespołu tańca ludowego Moisiejewa

Prezydent KRN przyjął w dniu 3 bm. w Belwederze, artystów zespołu tańca ludowego — Moisiejewa. W przyjęciu uczestniczyli premier rządu Jedności Narodowej Osóbka-Morawski, minister Informacji i Propagandy Matuzewski, amb. ZSRR Lebediew z otoczeniem oraz prezes Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, minister Świątkowski.

Po krótkim przemówieniu Prezydent Bierut udekorował kierownika zespołu Moisiejewa orderem „Polonia Restituta” III kl. Przedstawicielka komisji dla spraw kultury przy Radzie Ministrów ZSRR, Olga Oliża została udekorowana orderem „Polonia Restituta” IV klasy, 10 artystów otrzymało Złoty Krzyż Zasługi, 25 srebrny, 23 udekorowano medalami „Wolności i zwycięstwa”.

Iwaskiewicz wyjechał do Moskwy

Prezes Zarządu Głównego Związku Zawodowego Literatów RP, Jarosław Iwaskiewicz, wyjechał do Moskwy, celem nawiązania bezpośredniego kontaktu z pisarzami radzieckimi i wygłoszenia odczytów o społecznym życiu literackim w Polsce.

Królewicz przemianowany na Kaliningrad

Londyn. (SAP). Ku uczczeniu pamięci byłego prezydenta Najwyższej Rady Związku Radzieckiego, Michała Kalinina, była stolica Prus Wschodnich, Königsberg (Królewicz) została przemianowana na Kaliningrad.

Zwłoki śp. Fr. Kwiecińskiego, wybitnego działacza Stron. Pracy — odnaleziono

Przy przeprowadzaniu rozkopywań masowego grobu Polaków, zamordowanych przez Niemców w miejscowości, położonej w lasach sekocińskich, na trasie Warszawa—Grójec, wśród wielu pomordowanych zidentyfikowano zwłoki śp. Franciszka Kwiecińskiego, wybitnego działacza Stronnictwa Pracy.

W teje mogile spoczywają zwłoki córki jego Zofii, łączniczki, rozstrzelanej z ojcem.

Zwłoki śp. Fr. Kwiecińskiego będą pochowane tymczasowo na miejscowym cmentarzu aż do decyzji władz Stronnictwa Pracy, zarówno co do przeniesienia zwłok, jak i uroczystego pogrzebu.

Sędzia Jackson doktorem honorowym uniwersytetu warszawskiego

Wydział prawa uniwersytetu warszawskiego postanowił nadać doktorat honorowy prawa sędziemu Sadu Najwyższego i przewodniczącemu Rady Stanów Zjedn. Ameryki Północnej w Międzynarodowym Trybunale wojennym w Norymberdze, Robertowi H. Jacksonowi.

Ucieczki jeńców niemieckich z obozów w Anglii

Londyn. Powtarzające się coraz częściej ucieczki jeńców niemieckich z obozów w Anglii budzą duże zaniepokojenie opinii publicznej. Podejrzewa się, że uciekającym pomaga jakaś organizacja, działająca zewnątrz. Schwytani jeńcy są doskonale zapoznani w wielkie ilości papierosów i środki żywnościowe, których brak jest na rynku angielskim. Wielu z nich posiada przy sobie broń. (PAP)

Zwolnienie Eddy Ciano

Rzym. We wtorek córka Mussoliniego, Edda Ciano, została zwolniona z internowania na wyspie Lipari.

